§. XXX. Sic quoque ex mente Carpzov. *def. 102. & 120.* licita erit dispensatio in matrimonio cum conjugis denatæ fratris viduâ, cui adsentitur Joach. à Beust. *despons. p. 2. cap. 55.* add. *Rescript. Consist. Supremi quod Dresda est de A. 1618. d. 19. Septembr. verb. Auf George N. Bürgers zu Dresden*

ben Supplication wegen seiner Verehligung mit seines verstorbenen Weibes Bruders Wittwen Anna N. wird dieser Bescheid gegeben. Diemeil Supplicant die dispensation-Gebühr albereit entrichtet / als wird der Herr Superintendenten alhier seiner Proclamation und Copulation halber Verordnung zu thun wissen. dissentiunt Balthas. Mentzer. *tract. de Conjug. p. 20. & seqv.* Joh. Gerhard. *loco sapius citato §. 386.* Joh. Major *in disp. de nupt. cap. 13. qu. 3. n. 59. & seqq.* Caspar. Erasm. Brochmann *d. l. qu. 47.* Alberic. Gentil. *Lib. 5. de nupt. cap. 13. in fin.*

§. XXXI. Admissâ itaque dispensatione Stat. Imp. Protest. in secundo genere affinitatis, otiosa jam est quaestio, an in tertio genere, quod demum mediante triplici matrimonio contrahitur, ita tamen ut nulla nova cognatio interveniat accurante Magnif. Do. Strykio *in annot. Inst. tit. de comput. grad. §. 23.* eadem sit licita? maximè cum tertium genus hodie non amplius attendatur, adeoque nullam relaxationem efflagitet, tametsi in lineâ rectâ inter ascendentes & descendentes etiam hoc in genere affinitatis matrimonium ex resistente honestate seriò dehortetur Carpz. *l. c. def. 103. n. 8.*

§. XXX. De cætero ubicunq; nulla planè deprehenditur affinitas, ibi nulla quoque prohibitio & consequenter nulla quoque dispensatio. Licite ergo absqve præviâ Stat. Imp. Protest. aggravatione hodie contrahunt Pater & filius cum matre & filia, Pater & filius cum duabus sororibus, mater & filius cum fratre & sorore, duo fratres cum duabus sororibus: cessat enim hisce casibus omne affinitatis vinculum, quod propriè contrahitur ex conjunctione maris & foeminæ ab uno duntaxat conjugè cum alterius consangvineis, non etiam â consangvineis unius cum conjugis alterius consangvineis.
Ment-

Mentzer. *de conjug. p. 70.* attamen cùm in conjunctionibus non solum quid liceat, sed etiam quid honestum sit, considerandum veniat *L. semper 42. ff. de R. N.* existimo nupturientes rectius consulturos esse conscientiae suae, si ab ejusmodi nuptiis abstinuerint, idq; non tam ob averendam cognationis & nominum confusionem, quippe è quâ Pater & filius duas sorores ducentes, sibi invicem evadunt affines; D. Müll. Ungerathene *Œhe. pag. 115.* quàm propter evitacionem scandali, quod occasione harum nuptiarum infirmioribus ac rudioribus, quibus in indagandâ verâ affinitate subinde parvus est genius, facile suboriri potest, adeo ut non immeritò hic etiam locum obtineat regula Pauli *1. Corinth. 9.* Abstinendum quoque à licitis si ita expediat, quandoquidem multa sunt teste Ambrosio *in Epist. ad Patern. 88. l. 8.* quæ licet facere, sed non expediunt, ut taceam quod ejusmodi connubia per raro sint felicia, *experimento*, inquit Gerhard. *Loc. de conjug. pag. 533. didicimus, ex tali conjugio plerumq; vel sobolem non succrescere vel degenerem evadere.* add. Carpzov. *def. 106. n. 6.* D. Müll. Ungerathene *Œhe. loc. cit.*

§. XXXIII. Atq; ex hoc imprimis fundamento impugnare licebit matrimonium comprivignorum. Utut enim diversa textûs originalis *Levit. 18. vers. 11.* versio, dubiam mihi adhuc mentem traxerit, an non jure quoq; divino expresse hoc matrimonium sit prohibitum, attamen cùm genuinum ac proprium ejus intellectum è fonte Hebræo (quem tamè solidè mihi aperire eruditam admovit manum literis hisce diebus Lipsiâ ad me datis Excellentiss. ac Plurim. Reverend. Dn. L. Seligmann. Patronus ætatem venerandus) depromere haud liceat, Theologis hæc ultrò relinquens, provoco ad obstantem carnis propinquitatem, honestatem, metum.

scandali ac civilem insuper prohibitionis rationem, quam non minus eleganter ac doctissimè suppeditat, Magnif. Du. Stryk. in annot. inst. rubr. de comput. grad. §. 8. sequentem in modum inferens: *Si matrimonium non permittitur inter fratrem & sororem adoptivos, multominus permittendum inter comprivignos: prius patet ex §. 2. inst. de nupt. Connexio majoris evidens est, quia arctius vinculum & quidem naturale adest in comprivignis, in adoptivis tantum civile.* Accedit deniq; quod nupturientes ut plurimum magis pecuniæ quam personæ amore flagrantes ad tale connubium ferantur, id quod experientiæ testimonio abundè constat. Nec quicquam in contrarium facit, quod deficiente in hoc matrimonio tam consanguinitate, quam affinitate nulla videatur subesse ratio matrimonii prohibitiva: non enim in eo fundamentum divinæ prohibitionis quæres sed in propinquitate carnis cum carne ob generalem regulam prohibitivam *Levit. 18. v. 6. Nemo accedat ad carnem carnis sue,* jam verò inter me & Patrem intercedit carnis unitas, noverca autem mea est caro una cum patre meo *Genes. 2. vers. 24.* comprivigna verò mea est caro una cum noverca mea, ergo comprivigna mea est caro carnis meæ: quam assertionem Bohlius in *special. tract. de matrimon. comprivignor.* restringit ad casum quo partus communis adest, quippe qui reverà dicere posset, caro mea duxit carnem meam, i. e. frater meus sororem meam, tamen ratione effectus nullam hic admitterem differentiam; sufficit enim quod utroque casu vera interveniat corporum conjunctio, per quam carnis unitas inducatur. Neque adeo mihi refragatur, quod contrariæ opinionis assertores connubium hoc non tantum omni de jure permissum quin & praxi hodiernæ frequentissimum propugnent. Sicut enim quoad prius ob diversam Theologorum textus *Levit. 18. vers. 11.* inter-

interpretationem nihil certi hactenus enunciari potuit, ita quoad posterius certo certius est, multitudinem errantium conscientiam haud securam reddere. Consentiant mecum è Pontificiis Stephanus Menochius, è Reformatis Joh. Piscator & Ant. Matth. de *fundamentis quibusdam juris aliter jaciendis ut jacta sunt* è nostratibus B. Dn. Cramerus Theol. & Magnif. Dn. Stryk. *l. cit.*